de 2008, compreendendo: 

1 - o orçamento fiscal; 
li - o orçamento da Companhia de Mineração de Pato Branco. 

SEÇÃOI 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A Receita compreende os orçamentos mencionados nos incisos 1 e li 
do artigo anterior, é estimada no valor de R$ 81.861.000,00 (oitenta e um milhões, oitocentos 
e sessenta e um mil reais). 

§ 1° A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente de acordo com o seguinte 
desdobramento: 

1. RECEITAS DO ORÇAMENTO FISCAL E DA COMPANHIA DE MINERAÇÃO DE PATO

[...]

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 

Estado do .Para11á 

SEÇÃO li 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3° As despesas do Orçamento Fiscal, do Município de Pato Branco e da 
Companhia de Mineração de Pato Branco, estão fixadas em R$ 81.861.000,00 (oitenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e um mil reais). 

1 - o orçamento fiscal 
li - o orçamento da Companhia de Mineração de Pato Branco 

TOTAL 

81.721.000,00 
140.000,00 

81.861.000,00 

Art. 4° O resumo geral da despesa será demonstrado na forma do Anexo li. 

SEÇÃO 111 
DAS CORREÇÕES DOS ORÇAMENTOS

[...]

cento) do total do seu orçamento, através da abertura de créditos adicionais suplementares. 

Art. 9° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar recursos 
orçamentários para atender despesas com publicidade de serviços, obras e campanhas, 
programação financeira - 3.3.90.39.88.02, até o limite de R$ 160.000,00 (cento e sessenta 
mil reais) anuais. 

Art. 1 O. A contratação, prorrogação e composição de dívidas confessadas, de 
operação de crédito e de operações de crédito por antecipação da receita dependem de lei 
autorizativa específica, observadas as normas que disciplinam a matéria.

[...]

Mensagem nº 160/2007, acrescentando artigo onde couber, com a seguinte redação: i'3 

"Art. ... Fica o Poder Executivo Municipal autorizado utilizar recursos 
orçamentários para atender despesas com publicidade de serviços, obras 
e campanhas, programação financeira - 3.3.90.39.88.02, até o limite de 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) anuais ... " 

Respeitosamente, 

A Sua Excelência o Senhor 
VALMIR TASCA 
Presidente da Câmara Municipal 
Pato Branco - PR 

:r·-'· 

R01:tll1~~) I ! 
'Rtefeito Municipal 

Rua Caramuru, 271 Fone/Fax: (46) 3220-1544 - 85501-060 - Pato Branco - Paraná

[...]

renumerando os demais: ~ ·. ~RXZ<"-' ~'D. 

"Art . ... - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado utilizar 
recursos orçamentários para atender despesas com publicidade 
de serviços, obras e campanhas, programação financeira -
3.3.90.39.88.02, até o limite de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais) anuais .. " 

Em decorrência do tramite do Projeto de Lei n nº 157 /2007 que Cria o 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS, instituir o Conselho 
Gestor do FMHIS e dá outras providências apresentamos a emenda abaixo para 
adequar a proposta orçamentária, as alterações da L.D.O.